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Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Pedido de Esclarecin)entos - OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. -
SECRETARIA DE SAUDE DE MATO GROSSO - PE 096/2022 - 28/06/2023

Karen Taniguti <karen.taniguti@olympus.com>

Para: Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: Janaina Nascimento <janaina.nascimento@olympus.com>, Thiago Serafim <Thiago.Serafim@olympus.com>,
Brunna Oliveira <brunna.oliveira@olympus.com>, Marcos Magalhaes <MARCOS.MAGALHAES@olympus.com>,
Gilberto Silva <Gilberto.Silva@olympus.com>, Carla Rebitzki <Carla.Rebitzki@olympus.com>

Prezados, boa tarde.

A Olympus Optical do Brasil Ltda. (“Olympus”), empresa estabelecida na Rua Vereador Germano Luiz Vieira, 500 —
Armz 03 Parte 03 Bomi — ltaipava — Itajai/SC, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.937.243/0009-69, vem, respeitosa e

tempestivamente, solicitar ESCLARECIMENTOS referentes ao processo mencionado no assunto deste e-mail.

Seguem os pontos, de maneira sucinta.

-/

Questionamento 1 - DAS ESPECIFICAGOES TECNICAS (ITEM 22 — SISTEMA DE VIDEO COMPLETO):

/-

(i) O edital solicita: 1 MONITOR DE LCD MINIMO 24 POLEGADAS TOUCH SCREEN.

Questionamos se sera aceito monitor de video sem fungéo touch screen, uma vez que nao se faz
necessario o uso de tal fungado no monitor de video em procedimentos endoscoépicos e praticamente
nenhum monitor ofertado no mercado para endoscopia possui tal fungao.

(i) O edital solicita: Possuir fungdes terapéuticas adicionais com jato d’agua.

Questionamos se seria aceito um sistema de video sem canal de irrigacéo?

(iii) O edital solicita: Gravador de imagem e filme, licenga de software para captura de imagens e
video.

Questionamos se poderia ndo ser enviado o gravador de video ja que esta sendo cotado o sistema de
captura que grava imagens e video?

Solicitamos ainda, cordialmente, que caso haja respostas negativas para os pontos acima que sejam

apontadas as respectivas justificativas técnicas.
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Desde ja agradecemos a ateng&o, nos colocamos a disposi¢ao e ficamos no aguardo.

Cordialmente,

Karen Sayuri Taniguti
Analista de Licitagdes / Bid Analyst

Departamento de Gestao de Licitagbes / Tender Management Department
Olympus Optical do Brasil

Alameda Araguaia, 2.104 - 18° andar — Alphaville Industrial

Barueri, SP 06455-000

Phone: (+5511) 4197-8832
Cell: (+5511) 9-9864-3665

karen.taniguti@olympus.com
www.olympusamerica.com

True to You. True to Society. True to LIFE.
www.truetolife.com

Be True to the environment. Think before you print.

NOTICE: This message, and any attached files, is intended only for the sole use of the individual or entity to which it
is addressed, and may contain information that is privileged, confidential and exempt from disclosure under
applicable law. If you are not the intended recipient, you are not authorized to read, print, retain, copy, distribute or
disseminate this message or any part of it. If you have received this message in error, please notify the sender
immediately by e-mail and delete all copies of the message.
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